Судебный участок № 1 Белоярского судебного района ХМАО-Югры
микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, России, 628163

 								                     	Дело № 5-432-0101/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Белоярский                                                                                         		      16 октября 2025 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка №2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры *** Сварцев,
с участием Косулиной ***, прокурора г. Белоярский - Томчук ***
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №1 Белоярского судебного района дело об административном правонарушении №5-432-0101/2025, возбужденное по ч.7 ст.5.27 КоАП РФ в отношении должностного лица – директора общества с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственное предприятие «Белоярское» Косулиной ****************, ********* года рождения, уроженки гор***********, зарегистрированной по адресу: Свердловская область, г. Екатеринбург, паспорт: *** № ********* выдан 18 августа 2005 года Отделом милиции Верх-Исетского РУВД города Екатеринбурга, код подразделения: 663-004, к/с **************, уч. ***, фактически проживающей по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г. Белоярский, 3 микрорайон, дом **, квартира *,

УСТАНОВИЛ:

Директор общества с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственное предприятие «Белоярское» Косулина *** исполняющая свои должностные обязанности по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, г.Белоярский, ул.Ратькова, проезд *, подвергнутая постановлением государственного инспектора труда Государственной инспекции труда в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре от 16.06.2025 административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.6 ст.5.27 КоАП РФ за несвоевременную выплату заработной платы, повторно допустила нарушение норм действующего трудового законодательства, а именно п.3 ст.37 Конституции РФ, ст.ст.22,130,136 Трудового кодекса Российской Федерации.
	Прокуратурой города установлено, что в июне-июле 2025 года директором ООО «СП «Белоярское» Косулиной *** нарушены сроки выплаты заработной платы 25 работникам (Кульмухаметовой **** Глушковой **** Прудиус ***, Жигулевой ***** Швец ***, Юхно ****., Уразову ****., Шаршиной ***, Сугуралиевой **., Слепневу **Савельевой ** Орлову ****., Новьюховой ****., Молдосартовой ***., Елецкий ***, Ибрагимову ***., Матюшенко ***., Мерову ** Кугаевской **** Козыревой **., Каневой **., Захарову **., Егорову **., Видеман ****., Бессоновой **.).
	Продавцу продовольственных товаров Прудиус *** вопреки требованиям ч. 6 ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации заработная плата за июнь 2025 года в размере 53 216 руб. 03 коп. окончательно выплачена лишь 25.08.2025, июль 2025 года в размере 39 418 руб. 67 коп. - 25.08.2025. Заведующей цехом Жигулевой ***. работодателем заработная плата за июнь 2025 года в размере 71 773 руб. окончательно выплачена 22.08.2025, июль 2025 года в размере 76 184 руб. 89 коп. - 25.08.2025.
	Лаборанту химического анализа Кульмухаметовой ***. работодателем заработная плата за июнь 2025 года в размере 96 783 руб. 50 коп. окончательно выплачена 22.08.2025, июль 2025 года в размере 27 591 руб. 95 - 25.08.2025.
Заведующей цехом Глушковой ****. работодателем заработная плата за июнь 2025 года в размере 102 219 руб. окончательно выплачена 22.08.2025, июль 2025 года в размере 47 313 руб. 90 коп. - 25.08.2025.
	Аналогичные нарушения ранее допущены директором ООО «СП «Белоярское» при выплате заработной платы и иных причитающихся выплат уволенному работнику Собянину ***.
	16.06.2025 постановлением государственного инспектора труда № 86/4-182-25-ППР/12-13582-И/60-179 директор ООО «СП «Белоярское» Косулина *** признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ. Указанное постановление вступило в законную силу 26.06.2025.
Косулина *** в судебном заседании подтвердила фактически обстоятельства совершенного административного правонарушения.
Прокурор г. Белоярский Томчук *** требования, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от 19.09.2025 года поддержал, просил привлечь Косулину *** к административной ответственности по ч.7 ст.5.27 КоАП РФ и назначить ей наказание в пределах санкции данной статьи.
Заслушав Косулину *** прокурора г. Белоярский Томчук Д.С., изучив и проанализировав письменные материалы дела, суд пришел к следующему:
В соответствии с требованиями ч.3 ст.37 Конституции Российской Федерации, каждый имеет право на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда.
Согласно статье 22 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель обязан соблюдать трудовое законодательство и иные нормативные правовые акты, содержащие нормы трудового права, локальные нормативные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров.
В силу требований статьи 130 Трудового кодекса Российской Федерации к числу основных государственных гарантий по оплате труда работников относится сроки и очередность выплаты заработной платы.
В соответствии со статьей 136 Трудового кодекса Российской Федерации заработная плата выплачивается не реже чем каждые полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной платы устанавливается правилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором или трудовым договором не позднее 15 календарных дней со дня окончания периода, за который она начислена.
В нарушение указанных норм директором общества с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственное предприятие «Белоярское» не принято мер для своевременной выплаты заработной платы своим работникам.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
При этом, в соответствии с примечанием к вышеуказанной норме, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
	ООО «Сельскохозяйственное предприятие «Белоярское» является юридическим лицом, осуществляет деятельность на основании Устава и в соответствии с законодательством Российской Федерации (п. 1.2,1.3 Устава).
Единоличным исполнительным органом ООО «Сельскохозяйственное предприятие «Белоярское» является директор (п. 8.1 Устава).
	Косулина Светлана Викторовна в соответствии с трудовым договором, заключенным с администрацией Белоярского района, с 10.02.2025 является директором ООО «Сельскохозяйственное предприятие «Белоярское».
	Из трудового договора Косулиной *** от 10.02.2025 следует, что директор обязан руководить в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации производственно-хозяйственной и финансово- экономической деятельностью общества, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества общества, а также финансово-хозяйственные результаты его деятельности.
Из установленных обстоятельств следует, что Косулина *** в силу занимаемой должности и своих должностных обязанностей, не предприняла все зависящие от нее меры по соблюдению исполнения трудового законодательства.
	В этой связи, 16.06.2025 постановлением государственного инспектора труда № 86/4-182-25-ППР/12-13582-И/60-179 директор ООО «СП «Белоярское» Косулина *** признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде предупреждения. Указанное постановление вступило в законную силу 26.06.2025.
Вина Косулиной *** в невыплате в установленный срок заработной платы подтверждается следующими исследованными судом доказательствами: постановлением о возбуждении производства об административном правонарушении от 19.09.2025 года; заданием о проведении проверки соблюдения прав граждан на оплату труда от 01.08.2025 года; решением о проведении проверки от 13.08.2025 года № 225; требованием о предоставлении сведений и документов; копиями трудовых договоров и дополнительных соглашений к ним на Кульмухаметову ** № 35 от 01.08.2025 года;  копией приказа о приеме на работе; копией расчетного листа за июнь 2025 года; копией трудового договору на Жигулеву ***. № 9 от 19.02.2014 года, копией расчетного листа за июнь 2025 года; Глушкова **. № 26 от 14.04.2015 года, копией приказа о приеме на работу и дополнительного соглашения к трудовому договору на Глушкова ***., Семухину **., Корепанова ***, Глушковой ***., Верховод **.; копией расчетного листка за июнь 2025 года; копией трудового договора с Прудиус *** № 79 от 31.12.2019 года; копией приказа о приеме на работу; копией расчетного листка за июнь 2025 года; копией трудового договору № 3 от 22.01.2019 года на Швец ***, расчетным листком за июнь 2025 года; копией трудового договору с Юхно *** от 27.10.2014 года и дополнительным соглашением к нему, расчетным листком за июнь 2025 года; копией трудового договора на Уразова ****. № 16 от 30.04.2014 года, расчетным листком за июнь 2025 года; копией трудового договора на Шаршину ***. № 03 от 10.01.2024 года, расчетным листком за июнь 2025 года; копией трудового договора на Сугуралиева ***. № б/н от 01.08.2025 года, расчетным листком за июнь 2025 года; копиями трудовых договоров и расчетных листков за июнь 2025 года на Слепнева **., Савельеву **., Блинову **.(Ревякину), Орлова *** Новьюхову ** Молдосартову **., Елецкого ***, Ибрагимова ***., Шовкомуд **** Матюшенко **., Мерова **., Кугаевскую ****., Козыреву **., Канева ** Захарова **., Егорова ***., Видеман **Бессонову **., копиями платежных поручений; копиями реестров зачислений; уведомлением от 15.09.2025 года; объяснениями Кульмухаметовой **., Жигулевой ****., Глушковой **., Прудиус ***, Косулиной ***; копией приказа о приеме на работу; копией решения ООО «СП «Белоярское» от 07.02.2025 года; копией постановления № 86/4-182-25-ППР/12-13582-И/60-179 от 16.06.2025 года по делу об административном правонарушении по ч.6 т. 5.27 КоАП РФ; копией положения об оплате труда и премирования работников ООО «СП «Белоярское»; копией штатного расписания ООО «СП «Белоярское»; копией изменений к Уставу № 1 ООО «СП «Белоярское»; копией Устава ООО «СП «Белоярское»; копией трудового договора с руководителем ООО «СП «Белоярское» от 10.02.2025 года; копией Выписки из ЕГРН от 18.09.2025 года.
Пунктом 1.2.8 Положения об оплате труда предусмотрено, что выплата заработной платы производится в денежной форме в валюте Российской Федерации (в рублях). Срок выдачи заработной платы за первую половину месяца выплачивается 30 числа текущего месяца, за вторую половину - 15 числа месяца, следующего за расчетным месяцем.
Статьей 236 Трудового кодекса Российской Федерации установлена материальная ответственность работодателя за задержку выплаты заработной платы и других выплат, причитающихся работникам.
	Так, при нарушении работодателем установленного срока соответственно выплаты заработной платы, оплаты отпуска, выплат при увольнении и (или) других выплат, причитающихся работнику, работодатель обязан выплатить их с уплатой процентов (денежной компенсации) в размере не ниже одной сто пятидесятой действующей в это время ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не выплаченных в срок сумм за каждый день задержки начиная со следующего дня после установленного срока выплаты по день фактического расчета включительно.
Действия директора общества с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственное предприятие «Белоярское» Косулиной *** мировой судья квалифицирует по ч.7 ст.5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 6 настоящей статьи, лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное правонарушение, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Определяя вид и меру наказания лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, суд учитывает личность, характер и тяжесть совершенного ей правонарушения.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством мировой судья признает признание вины, раскаяние, устранение выявленного нарушения.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

ПОСТАНОВИЛ:

Признать должностное лицо – директора общества с ограниченной ответственностью «Сельскохозяйственное предприятие «Белоярское» Косулину ****** виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.7 ст.5.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей.
В соответствии с требованиями ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, л/сч. 04872D08080) ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71811000, Счет № 40102810245370000007 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163, номер счета получателя: 03100643000000018700, КБК 72011601053010027140,
УИН 0412365400015004322505161
Постановление может быть обжаловано в Белоярский городской суд через мирового судью, в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья 		                                              			              *** Сварцев